Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de junho”

REQUERIMENTO Nº553/2025

Requer providências quanto à
presença de capivaras em área
urbana.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este gabinete foi procurado por diversos
moradores, em especial a munícipe Sônia Maria Simão, residente à Rua José
Maria Alckmin, nº 34 (fundos), no bairro 31 de Março, que relatou a presença
recorrente de capivaras na região da Rua Elias Fausto, nº 68, local onde reside
sua sobrinha;

CONSIDERANDO que, segundo a moradora, um cachorro foi
recentemente morto por esses animais. Além disso, há grande infestação de
carrapatos-estrela, transmissores de febre maculosa, doença grave que já
vitimou pessoas em diferentes regiões do Estado de São Paulo. Também há
reclamações de que as capivaras reviram sacos de lixo à procura de alimentos,
causando riscos à saúde pública e transtornos aos moradores;

CONSIDERANDO que, a febre maculosa é uma doença grave,
transmitida principalmente pelo carrapato-estrela, parasita frequentemente
presente em capivaras;

CONSIDERANDO que, a convivência desordenada entre fauna
silvestre e zonas urbanas representa risco tanto à população humana quanto
aos próprios animais;

CONSIDERANDO que, é dever do poder público adotar medidas
de prevenção à saúde pública e à segurança da população e;

CONSIDERANDO que, ações preventivas, como o cercamento
das áreas públicas onde esses animais estão alojados, podem reduzir
significativamente os riscos.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

69
74

/2
02

5
17

/0
9/

20
25

 1
4:

36
 -

 C
H

A
V

E
: 5

E
04

-5
8A

1-
8U

H
2-

Z
66

W

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de junho”

REQUERIMENTO Nº 553/2025/Página 02

REQUEIRO, com fundamento no artigo 10, inciso X, da Lei
Orgânica do Município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o artigo 63,
inciso IX, do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado o
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que, por meio dos órgãos
competentes, preste as seguintes informações:

1. A Prefeitura Municipal tem conhecimento da presença
constante de capivaras na região da Rua Elias Fausto, no bairro São Joaquim?

2. Há registro de ações anteriores para controle ou
monitoramento da população de capivaras em áreas urbanas do município?

3. Existe algum estudo técnico ou planejamento para
cercamento ou isolamento de áreas públicas onde esses animais estejam
concentrados?

4. Há ações programadas ou em andamento para o combate
e controle da infestação de carrapatos-estrela nessas áreas?

5. A Secretaria Municipal de Saúde foi acionada ou envolvida
na análise dos riscos de transmissão da febre maculosa nessas localidades?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de setembro de 2025.

Carlos Fontes
Vereador – União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

69
74

/2
02

5
17

/0
9/

20
25

 1
4:

36
 -

 C
H

A
V

E
: 5

E
04

-5
8A

1-
8U

H
2-

Z
66

W

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5E0458A18UH2Z66W  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 5E04-58A1-8UH2-Z66W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

69
74

/2
02

5
17

/0
9/

20
25

 1
4:

36
 -

 C
H

A
V

E
: 5

E
04

-5
8A

1-
8U

H
2-

Z
66

W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5E0458A18UH2Z66W
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5E0458A18UH2Z66W
		2025-09-19T11:32:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura